
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

RESOLUÇÃO Nº 527/13 – CIB / RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando:

a Lei nº 8.080/90, de 19/09/90, e o Decreto nº 7.580/11, de 
28/06/11;

a Portaria GM/MS nº 581/11, de 28/03/11, que homologou os 
Termos de Compromisso de Gestão do município de Santana do Livramento e 
outros;

a Resolução nº 109/2013 da CIR - Fronteira Oeste, de 30/09/13;
a pactuação realizada na Reunião da CIB/RS, de 11/10/13.

RESOLVE:

Art. 1º – Retificar o prazo estabelecido no Termo de Compromisso 
de Gestão Municipal, destacando a responsabilidade do gestor municipal pelo 
processamento da produção, contratação e pagamento de prestadores.

Art. 2º – Remanejar o recurso financeiro federal referente ao Bloco 
de Financiamento da Média e Alta Complexidade no valor anual de R$ 
4.295.053,37 (quatro milhões, duzentos e noventa e cinco mil, cinquenta e três 
reais e trinta e sete centavos), valor mensal de R$ 357.921,11 (trezentos e 
cinquenta e sete mil, novecentos e vinte e um reais e onze centavos), a ser 
transferido do Fundo Nacional de Saúde – FES para o Fundo Municipal de Saúde – 
FMS de Santana do Livramento, a partir da competência novembro de 2013.

Parágrafo Único –  A memória de cálculo do recurso a ser 
remanejado consta no Anexo desta Resolução.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data da sua 
publicação.

Porto Alegre, 14 de outubro de 2013.

CIRO SIMONI
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

ANEXO - RESOLUÇÃO Nº 527/13 – CIB / RS

MUNICÍPIO: 431710 SANTANA DO LIVRAMENTO
POPULAÇÃO - 81.198 HABITANTES

Quadro descritivo de pactuação e alteração física/financeira conforme Portaria GM/MS nº 1.699, de 27 de julho de 2011
Município Atendimento Município Origem População Procedimento
IBGE Município TIPO SERVIÇO / ESTABELECIMENTO IBGE Município Código Procedimento Quant Ano Valor Médio Valor Total Ano

431710 SANTANA DO 
LIVRAMENTO LABORATORIO CLINICO 431710 SANTANA DO LI­

VRAMENTO 0202 DIAGNOSTICO LABORATORIO CLINICO 239.929 4,08 978.912,00

ATENDIMENTO PESSOA COM DEFICIÊN­
CIA INTELECTUAL 0301 CONSULTA ATENDIMENTO 11.316 7,63 86.307,84

2248158 CENTRO DE CONVIVENCIA 
CAPS I 0301 CONSULTA ATENDIMENTO 339.660,00

7171226 CAPS AD 0301 CONSULTA ATENDIMENTO 477.360,00

3061337 PRONTO ATENDIMENTO MEDI­
CO PAM

0101 0204 
0211 0301 
0303 0309 

0401

AÇÕES COLETIVAS/INDIVIDUAIS EM SAÚDE 
DIAGNÓSTICO POR RADIOLOGIA
MÉTODOS DIAGNÓSTICOS EM ESPECIALIDADES 
CONSULTAS / ATENDIMENTOS / ACOMPANHAMEN­
TOS                                          TRATAMENTOS 
CLÍNICOS (OUTRAS ESPECIALIDADES)
CONSULTAS / ATENDIMENTOS / ACOMPANHAMEN­
TOS
TERAPIAS ESPECIALIZADAS
PEQUENAS CIRURGIAS E CIRURGIAS DE PELE, TE­
CIDO SUBCUTÂNEO E MUCOSA

11.601 84,91 985.096,32

6315380 LABORATORIO DE FRONTEIRA 
MUNICIPAL 0202 DIAGNOSTICO LABORATORIO CLINICO 7.626 18,88 144.000,00

3062775 CLINICA MUNICIPAL DE FISIO­
TERAPIA 0305 FISIOTERAPIA 28.000 6,00 168.000,00

3063089 POSTO DO PRADO 0101 0301 
0401

AÇOES COLETIVAS /INDIVIDUAIS        CONSULTA 
ATENDIMENTO            PEQUENA CIRURGIA 6.679 8,35 55.796,73

3063119 POSTO DO SINDICATO DO AR­
MOUR

0211 0301 
0309

DIAGNOSTICOS EM ESPECIALIDADES   CONSULTA 
ATENDIMENTO            ATENDIMENTO IDOSO 4.000 6,73 26.925,62

3944646 UNIDADE SANITARIA DE SAN­
TANA DO LIVRAMENTO

0101 0202 
0204 0211 
0214 0301 
0301 0309 
0401 0414 

0803

AÇOES COLETIVAS /INDIVIDUAIS 82.649 7,55 624.000,00

OUTROS EXAMES

0204 MAMOGRAFIA 120 22,50 2.700,00
0205 ULTRASSOM DIAGNÓSTICO 4.080 35,00 142.800,00
0206 TOMOGRAFIA 720 110,00 79.200,00
0207 RESSONÂNCIA MAGNÉTICA 600 268,75 161.250,00
0208 CINTILOGRAFIA 72 285,63 20.565,36
0204 DENSITOMETRIA 45 55,10 2.479,50

TOTAL 4.295.053,37
OBS. POPULAÇÃO PRÓPRIA = R$ 4.295.053,37

observ novos exames rede cegonha 56.042,64 serão repassados em parcela única


